МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПРИВОДИНСКОЕ»
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 (Двадцать второе заседание четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

от  26 октября 2018 года                                                                      №112
О внесении изменений и дополнений в Правила  благоустройства

  территории Приводинского городского поселения,
утвержденные решением Совета депутатов МО «Приводинское»
от 20 сентября 2017 года № 58 (с изменениями от 30.01.2018 №75)
В целях приведения Правил благоустройства территории Приводинского городского поселения с учетом Федерального закона от 29,12.2017 г № 463- ФЗ «О внесении изменений в  Федеральный закон « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и закона Архангельской области от 28.04.2018 № 632-43-ОЗ « О внесении изменений в областной закон «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления», руководствуясь Уставом муниципального образования «Приводинское»,   Совет депутатов  муниципального образования «Приводинское»  решил:
         1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Приводинское» от 20 сентября 2017 года № 58 «Об утверждении Правил благоустройства территории Приводинского городского поселения» с изменениями от 30.01.2018 года № 75 следующие изменения:
1). Пункт 1.7. Правил благоустройства Приводинского городского поселения дополнить следующими терминами с соответствующими определениями:

         прилегающая территория - под прилегающей территорией понимается территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку, если такой земельный участок образован, и границы которой определены правилами благоустройства территории муниципального образования (далее в настоящей главе - правила благоустройства) в порядке, установленном настоящей главой.
Границы прилегающих территорий определяются от границ земельных участков, образованных в установленном земельным законодательством порядке, если к таким земельным участкам прилегает территория общего пользования (далее в настоящей главе - земельные участки), либо от периметра зданий, строений, сооружений, расположенных на земельных участках, которые не образованы в установленном земельным законодательством порядке, если к таким зданиям, строениям, сооружениям прилегает территория общего пользования (далее в настоящей главе - здания, строения, сооружения).

2). Правила благоустройства Приводинского городского поселения дополнить разделом 7 следующего содержания:
7. Порядок определения границ прилегающих территорий в целях организации благоустройства Приводинского городского поселения

         7.1  Применение положений настоящего раздела.

         1. Настоящим разделом  устанавливается порядок определения границ прилегающих территорий  в целях организации благоустройства территории Приводинского городского поселения.

         2. Установленный настоящим разделом порядок определения границ прилегающих территорий не распространяется на собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов.
7.2 Прилегающая территория и ее границы

         1. В целях настоящего раздела под прилегающей территорией понимается территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку, если такой земельный участок образован, и границы  которой определены правилами благоустройства территории Приводинского городского поселения (далее в настоящем разделе – правила благоустройства) в порядке, установленном настоящим разделом.
         2. Границы прилегающих территорий определяются от границ земельных участков, образованным в установленном земельным законодательством порядке, если к таким земельным участкам прилегает территория общего пользования ( далее в настоящем разделе – земельные участки), либо от периметра зданий, строений, сооружений, расположенных на земельных участках, которые не образованы в установленном земельным законодательством порядке, если к таким зданиям, строениям, сооружениям прилегает территория общего пользования ( далее в настоящем разделе – здания, строения, сооружении).

         7.3. Этапы определения границ прилегающих территорий

Определение границ прилегающих территорий состоит из следующих этапов:
1) определение конкретных пределов границ прилегающих территорий;
2) закрепление границ прилегающих территорий;
3)
доведение информации о закрепленных границах прилегающих
территорий до сведения собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков, а также лиц, ответственных за эксплуатацию зданий, строений, сооружений.
         7.4  Определение конкретных пределов границ прилегающих территорий
1. Границы прилегающих территорий определяются в пределах не более 3 метров от границ земельных участков на основании сведений о государственном кадастровом учете соответствующих земельных участков либо в пределах не более 15 метров от периметра зданий, строений, сооружений на основании сведений о государственном кадастровом учете соответствующих зданий, строений, сооружений, за исключением случаев, указанных в пунктах 2-11 настоящей статьи.
2. Границы территории, прилегающей к границам земельного участка, на котором находится объект индивидуального жилищного строительства, определяются в пределах не более 10 метров от границ данного земельного участка.
В случае, если земельный участок, на котором находится объект индивидуального   жилищного   строительства,   не   образован  в   установленном земельным законодательством порядке, границы прилегающей территории определяются в пределах не более:

20 метров от периметра объекта индивидуального жилищного строительства;

15 метров от ограждения объекта индивидуального жилищного строительства (при наличии такого ограждения).
3.
Если иное не предусмотрено в пунктах 4-7:
1) границы территории, прилегающей к границам земельного участка, на котором находится нежилое здание, строение, сооружение, определяются в пределах не более 20 метров от границ данного земельного участка;
2) границы прилегающей территории, в случае если земельный участок, на котором находится нежилое здание, строение, сооружение, не образован в установленном земельным законодательством порядке, определяются в пределах не более:
30 метров от периметра нежилого здания, строения, сооружения;
25 метров от ограждения нежилого здания, строения, сооружения (при наличии такого ограждения).
4.
Границы территории, прилегающей к границам земельного участка,
на котором находится стационарный торговый объект, представляющий собой отдельное здание, определяются в пределах не более 25 метров от границ данного земельного участка.
В случае, если земельный участок, на котором находится стационарный торговый объект, представляющий собой отдельное здание, не образован в установленном земельным законодательством порядке, границы прилегающей территории определяются в пределах не более:
35 метров от периметра стационарного торгового объекта;
30 метров от ограждения стационарного торгового объекта (при наличии такого ограждения).
5.
Границы территории, прилегающей к границам земельного участка,
на котором находится спортивное сооружение, определяются в пределах
не более 15 метров от границ данного земельного участка.
В случае, если земельный участок, на котором находится спортивное сооружение, не образован в установленном земельным законодательством порядке, границы прилегающей территории определяются в пределах не более:
25 метров от периметра спортивного сооружения;
20 метров от ограждения спортивного сооружения (при наличии такого ограждения).
6.
Границы территории, прилегающей к границам земельного участка, на котором находится автозаправочная станция либо автомобильная газозаправочная станция, место мойки автотранспортных средств, шиномонтажная мастерская или автомастерская, топливно-заправочный комплекс, определяются в пределах не более 15 метров от границ данного земельного участка.
В случае, если земельный участок, на котором находится автозаправочная станция либо автомобильная газозаправочная станция, место мойки автотранспортных средств, шиномонтажная мастерская или автомастерская, топливно-заправочный комплекс, не образован в установленном земельным законодательством порядке, границы прилегающей территории определяются в пределах не более:
25 метров от периметра автозаправочной станции либо автомобильной газозаправочной станции, места мойки автотранспортных средств, шиномонтажной мастерской или автомастерской, топливно-заправочного комплекса;
20 метров от ограждения автозаправочной станции либо автомобильной газозаправочной станции, места мойки автотранспортных средств, шиномонтажной мастерской или автомастерской, топливно-заправочного комплекса (при наличии такого ограждения).
7.
Границы территории, прилегающей к границам земельного участка,
на котором находится трансформаторная подстанция либо распределительный пункт или иное предназначенное для осуществления передачи электрической энергии строение, сооружение, определяются в пределах не более 3 метров от границ данного земельного участка.
В случае, если земельный участок, на котором находится трансформаторная подстанция либо распределительный пункт или иное предназначенное для осуществления передачи электрической энергии строение, сооружение, не образован в установленном земельным законодательством порядке, границы прилегающей территории определяются в пределах не более:
8 метров от периметра трансформаторной подстанции либо распределительного пункта или иного предназначенного для осуществления передачи электрической энергии строения, сооружения;
5 метров от ограждения трансформаторной подстанции либо распределительного пункта или иного предназначенного для осуществления передачи электрической энергии строения, сооружения (при наличии такого ограждения).
8.
Границы территории, прилегающей к границам земельного участка,
на котором оборудована площадка для установки мусоросборника (контейнерная площадка), определяются в пределах не более 7 метров от периметра данной площадки.
В случае наличия ограждения у площадки для установки мусоросборника (контейнерной площадки) границы прилегающей территории определяются в пределах не более 5 метров от такого ограждения.
9.
Границы территории, прилегающей к границам земельного участка,
на котором находится кладбище, определяются в пределах не более
10 метров от границ данного земельного участка.
10.
Границы территории, прилегающей к автомобильной дороге,
определяются в границах полосы отвода автомобильной дороги.
11. Границы территории, прилегающей к железной дороге, определяются в пределах полосы отвода железной дороги.

7.5. Закрепление границ прилегающих территорий
1.
Границы прилегающих территорий закрепляются на картах-схемах
границ прилегающих территорий, утверждаемых муниципальными правовыми актами администрации МО «Приводинское» на основании правил благоустройства.
2. При закреплении границ прилегающих территорий в них могут быть включены земли, занятые тротуарами, газонами, водными объектами, пляжами, городскими лесами, скверами, парками, городскими садами, другие земли общего пользования, за исключением земель, занятых проезжей частью автомобильных дорог, элементов улично-дорожной сети (улиц, проспектов, магистралей, площадей, бульваров, трактов, набережных, шоссе, переулков, проездов, тупиков и иных элементов улично-дорожной сети).

3. Если при закреплении границ прилегающих территорий происходит наложение прилегающих территорий зданий, строений, сооружений, земельных участков с прилегающими территориями сопредельных зданий, строений, сооружений, земельных участков, границы прилегающих территорий закрепляются по линии, проходящей на равном удалении от границ соответствующих зданий, строений, сооружений, границ земельных участков.

4. Муниципальные правовые акты администрации МО «Приводинское» об утверждении карт-схем границ прилегающих территорий вступают в силу не ранее чем по истечении 30 календарных дней со дня их подписания.

7.6 Доведение информации о закрепленных границах прилегающих территорий до сведения собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков, а также лиц, ответственных за эксплуатацию зданий, строений, сооружений
1. Информация о закрепленных границах прилегающих территорий доводится до сведения собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков, а также лиц, ответственных за эксплуатацию зданий, строений, сооружений (далее в настоящем разделе - заинтересованные лица), путем размещения утвержденных карт-схем границ прилегающих территорий на официальном сайте муниципального образования «Приводинское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или иным способом, определенным правилами благоустройства.
2. Доведение информации о закрепленных границах прилегающих территорий до сведения заинтересованных лиц осуществляется в течение  10  календарных   дней   со    дня   подписания    соответствующих   муниципальных правовых актов об утверждении карт-схем границ прилегающих территорий.
7.7.   Изменение  ранее закрепленных границ  прилегающих территорий
1.
Изменение ранее закрепленных границ прилегающих территорий
осуществляется в следующих случаях:
1) строительство, реконструкция зданий, строений, сооружений;

2) изменение границ земельных участков;

3) образование земельных участков, на которых расположены здания, строения, сооружения, или иных земельных участков;

4) изменение назначения использования зданий, строений, сооружений, земельных участков;

5) изменение пределов границ прилегающих территорий в правилах благоустройства;

6)
признание муниципальных правовых актов, утвердивших ранее
закрепленные границы прилегающих территорий, недействительными в судебном порядке.
2.
Изменение ранее закрепленных границ прилегающих территорий
осуществляется в порядке, предусмотренном настоящей главой для закрепления границ прилегающих территорий.
3.
Изменение ранее закрепленных границ прилегающих территорий может быть осуществлено по заявлениям заинтересованных лиц.
Заявления заинтересованных лиц об изменении ранее закрепленных границ прилегающих территорий рассматриваются администрацией муниципального образования «Приводинское» в порядке, установленном законодательством о порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

7.8.    Участие, в том числе финансовое, собственников и ( или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков в содержании прилегающей территории
         1. Лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения  (за исключением собственников и (или) законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), обязано принимать участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающих территорий в случаях и порядке, которые определяются правилами благоустройства территории Приводинского городского поселения.

3. Правила благоустройства  дополнить разделом 8 следующего содержания:

8. Праздничное оформление территории
муниципального образования

8.1. Общие требования к праздничному оформлению:
1. Праздничное оформление территории муниципального образования «Приводинское» выполняется на период проведения государственных и общепоселенческих праздников и мероприятий, связанных со знаменательными событиями.

2. Решение о праздничном оформлении территории муниципального образования принимается администрацией муниципального образования  «Приводинское» вместе с утверждением концепции праздничного оформления территории муниципального образования.

8.2. Организация работ по праздничному оформлению:
1. Оформление зданий, строений и сооружений осуществляется их владельцами в рамках концепции праздничного оформления территории муниципального образования «Приводинское».

2. Работы, связанные с проведением общепоселенческих праздников и мероприятий, связанных со знаменательными событиями, осуществляются организациями самостоятельно, с привлечением собственных сил и средств, а также по договорам (контрактам) с администрацией муниципального образования «Приводинское» в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете.

3. Праздничное оформление включает вывеску официальных символов, лозунгов, гирлянд, панно, установку декоративных элементов и композиций, стендов, киосков, трибун, эстрад, а также устройство праздничных иллюминаций.

4. Концепция праздничного оформления территории муниципального образования «Приводинское» определяется программой мероприятий и схемой размещения объектов и элементов праздничного оформления.

5. При изготовлении и установке элементов праздничного оформления запрещается снимать, повреждать и ухудшать видимость технических средств регулирования дорожного движения.

4. Правила благоустройства  дополнить разделом 9 следующего содержания:

9. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМ И ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА

Контроль за соблюдением правил осуществляется главой муниципального образования, администрацией муниципального образования.

При выявлении нарушения лицо, его выявившее составляет акт с фиксацией нарушений, в том числе с использованием технических средств для фото-, видеофиксации, предписание о необходимости устранения нарушений и устанавливает срок для его устранения.

Предписание вручается лицу, допустившему нарушение, в случае невозможности вручения предписание оставляется в почтовом ящике.

В срок, установленный в предписании, лицо, допустившее нарушение правил благоустройства обязано сообщить о его устранении в администрацию муниципального образования. При отсутствии сообщения производится выезд на место нарушения и составляется акт с фиксацией нарушений, в том числе с использованием технических средств для фото-, видеофиксации. Акт вручается лицу, допустившему нарушение, в случае невозможности вручения предписание оставляется в почтовом ящике. Выдача предписания не является обязательным документом для решения вопроса о привлечении к административной ответственности лица, допустившего нарушение.

Общественный контроль является одним из механизмов общественного участия в благоустройстве.

Общественный контроль в области благоустройства вправе осуществлять любые заинтересованные физические и юридические лица, в том числе с использованием технических средств для фото-, видеофиксации. Информация о выявленных и зафиксированных  в рамках общественного контроля нарушениях в области благоустройства направляется для принятия мер в уполномоченный орган исполнительной власти и (или) на интерактивный портал в сети "Интернет".
Общественный контроль в области благоустройства осуществляется с учетом положений законов и иных нормативных правовых актов об обеспечении открытости информации и общественном контроле в области благоустройства, жилищных и коммунальных услуг. При выявлении правонарушения, образующего состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ, составляется протокол об административном правонарушении в соответствии с главой 28 КоАП РФ. В соответствии со статьями 23.1, 28.8 КоАП РФ протокол об административном правонарушении направляется мировому судье, уполномоченному рассматривать дело об административном правонарушении. Материалы дела направляются мировому судье по подсудности. Подсудность определяется по месту совершения правонарушения.

 5. Настоящее решение вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования в периодическом печатном издании, подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Приводинское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования            Председатель Совета депутатов
          ________________С.И. Панов               ________________А.Н. Зинин